Информация
по результатам совместного контрольного мероприятия
[bookmark: _GoBack]«Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета в 2019-2020 годах бюджету муниципального района «Перемышльский район»

Проверка проведена на основании Закона Калужской области от 28.10.2011 
№ 193-ОЗ «О Контрольно-счётной палате Калужской области», пункта 1.4.5 плана работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год и распоряжения о проведении контрольного мероприятия от 05.04.2021 № 14-П.
По итогам проведения контрольного мероприятия выявлено следующее.

1. Нецелевого использования средств областного бюджета не установлено.
2. Незаконное расходование средств областного бюджета в части:
- выплаты премии и доплат учителям четырёх образовательных организаций (за работу с обучающимися, отнесёнными к специальной медицинской группе, за дополнительные занятия по подготовке обучающихся 9 класса к ГИА, за заведование пришкольным участком, за победу в районном конкурсе профессионального мастерства «Самый классный», за ведение школьного сайта), превышающие установленные положениями нормативы (пункта 6 Приложения 3 к Закону Калужской области от 07.05.2008 № 428-ОЗ «Об установлении региональной системы оплаты труда работников образовательных учреждений» (далее – Закон № 428-ОЗ) и Положений об оплате труда общеобразовательных школ);
- выплаты премии работникам двух образовательных учреждений, а именно МКОУ «Воротынская СОШ», МКОУ «Козловская ООШ» не предусмотренные Положениями об оплате труда (нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 6 Приложения 3 к Закону Калужской области от 07.05.2008 № 428-ОЗ и Положений об оплате труда);
- доплат в семи образовательных учреждениях за классное руководство работникам в выпускных классах, в период летних каникул (нарушение Приказа министерства образования и науки Калужской области от 22.03.2018 № 348 «Об утверждении порядка, условий выплаты и размера доплаты за выполнение функций классного руководителя работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования»);
- ежемесячных выплат пяти учителям МКОУ «Воротынская СОШ» за выполнение одинаковых функций, а также выплат премии (дважды за одни и те же виды работ) за реализацию индивидуального подхода в образовательном и воспитательном процессе (нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- доплаты Грачёвой М.А., работающей на 1 ставку воспитателем и на 0,5 ставки библиотекарем, за должностные обязанности, определенные должностной инструкцией вышеуказанного работника (за работу с библиотечным фондом) (нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
- установления заведующему производством МКОУ «Перемышльская СОШ» Ивановой В.Н. базового оклада в размере, превышающем утвержденный в приложении № 2 Закона  Калужской области от 06.07.2011 № 163-ОЗ «Об установлении системы оплаты труда работников муниципальных дошкольных образовательных организаций, работников государственных образовательных организаций, работников государственных организаций, осуществляющих деятельность в сфере перевозки детей» (нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации);
- приёма на работу и оплаты труда совместителей в четырёх образовательных организациях (заведующий хозяйством, рабочий по стирке белья, младший воспитатель), а также по основной должности повара (1,75 ставки) на время, превышающее пределы нормальной продолжительности рабочего времени (не может превышать четырёх часов в день) (нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 284 Трудового кодекса Российской Федерации);
- доплаты учителям МКОУ «Козловская ООШ», МКОУ «Сильковская ООШ» и МКОУ «Горская СОШ» за сложность и напряжённость выполняемой работы, установленные данными положениями, за фактически не выполненную работу (нарушение пункта 2 Приложения № 3 к Закону Калужской области от 07.05.2008 № 428-ОЗ «Об установлении региональной системы оплаты труда работников образовательных учреждений» и Положений об оплате труда образовательных организаций);
- принятия в двух образовательных организациях на отопительный сезон сотрудников на должность «Оператор электрокотельной» и производились доплаты за выполнение обязанностей оператора электрокотельной (0,5 ставки оператора электрокотельной) без свидетельства о квалификации, подтверждающего особые условия допуска к работе (нарушение статьи 70 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 1, утвержденного Постановлением Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 31.01.1985 № 31/3-30, об утверждении «Общих положений Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих народного хозяйства СССР»; раздела «Профессии рабочих, общие для всех отраслей народного хозяйства» (ЕКС № 31/3-30) и приказа Минтруда России от 24.12.2015 № 1129н «Об утверждении профессионального стандарта «Работник по эксплуатации оборудования, работающего под избыточным давлением, котлов и трубопроводов пара»);
- оплаты труда младшего воспитателя МКДОУ «Радуга», не имеющего никакого профессионального образования (нарушение требований к квалификации, установленных в разделе «Квалификационные характеристики должностей работников образования» Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, утверждённого Министерством здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 20.08.2010 № 761н (далее – Приказ № 761н);
- оплаты труда рабочей кухни, рабочей по стирке и уборщице МКДОУ «Радуга» за замещение младшего воспитателя без подтверждающих документов о среднем профессиональном образовании или среднем (полном) общем образовании и профессиональной подготовке в области образования и педагогики (нарушение приказа Приказа № 761н);
- оплаты ИП Кременецкому М.Е. за невыполненные объёмы работ по текущему ремонту конструктивных элементов в помещении Козловского сельского дома культуры, расположенного по адресу: Калужская область, Перемышльский район, д. Большие Козлы, д. 17 Б (нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ), условий контракта от 24.04.2020 № 0137300007520000024);
- оплаты ИП Давтяну С.В. за невыполненные объёмы работ по ремонту улично-дорожной сети с. Перемышль Перемышльского района Калужской области (тротуары) (нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта от 18.06.2020 № 0137300007520000041);
- в период проведения контрольного мероприятия и подготовки акта незаконно использованные средства областного бюджета восстановлены посредством выполнения подрядчиком ИП Давтяном С.В. объёмов работ.
Факт устранения нарушения оформлен комиссией с участием представителей администрации МР «Перемышльский район» и контрольно-счётной комиссии МО «Перемышльский район» с последующим оформлением акта от 29.04.2021;
- оплаты ООО «Гранит» за невыполненные работы по обустройству сквера около сельского клуба д. Сильково, д. 113 (нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта от 06.04.2020 № 0137300007520000013).
- оплаты ООО «Центр перевозки специального назначения» за невыполненные работы по благоустройству зоны отдыха у школы и сквера памяти землякам участникам в ВОВ 1941-1945 г.г.» д. Хотисино, Перемышльского района, Калужская область (нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий контрактов от 18.08.2020 № 0137300007520000057 и от 17.03.2020 № 0137300007520000009).
- ООО «Гранит» за невыполненные работы по обустройству спортивной площадки, д. Сильково, 118 (нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий контракта от 06.04.2020 № 0137300007520000013);
- в части наличия разницы в акте ф. № КС-2 от 15.12.2019 № 1 по стоимости затрат между исключёнными и включёнными объёмами работ в текущем уровне (нарушение статей 309 и 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 94 Закона № 44-ФЗ и пунктов 1.1, 4.1. муниципального контракта от 01.07.2019 № 0137300007519000048 с ООО «Альянс» (Подрядчик) на выполнение работ по благоустройству сквера Ветеранов с. Перемышль.
Акты выполненных работ на указанную сумму отсутствуют. При этом оплата работ произведена в полном объёме в соответствии с муниципальным контрактом.

3. Неэффективное (нерезультативное) использование субсидии, выделенной бюджетам муниципальных районов на обеспечение устойчивого развития сельских территорий, не отвечают принципу достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств, установленного статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
При выполнении работ по реконструкции автодороги «Песочня-Кременёво» в Перемышльском районе Калужской области выявлены дефекты при устройстве дорожного покрытия.

4. В ходе выборочной проверки установлены нарушения, не имеющие стоимостной оценки.

4.1. Прочие нарушения нормативных правовых актов Российской Федерации, Калужской области.
- в 2020 году соотношение в размере 5 % общего размера норматива было соблюдено только в 5 общеобразовательных учреждениях (45,5 %), в 6 общеобразовательных организациях норматив не соблюдался (54,5 %).
Таким образом, в нарушение пункта 7 приложения 2 к Закону Калужской области от 27.12.2006 № 272-ОЗ «Об установлении нормативов» (далее – Закон                         № 272-ОЗ) в проверяемом периоде в 6 образовательных организациях Района не соблюдался норматив расходов на обеспечение и организацию образовательного процесса.

4.2. Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц в части:
- соблюдения срока оплаты выполненных работ (нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий муниципальных контрактов), а именно:
· сельское поселение «Деревня Сильково» (муниципальные контракты, заключенные с ООО «Гранит» от 06.04.2020 № 0137300007520000013, с ИП Давтяном С.В. от 24.04.2020 № 0137300007520000020);
· сельское поселение «Деревня Хотисино» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «Центр перевозки специального назначения» от 17.03.2020 № 013730000752000009);
· сельское поселение «Село Ахлебинино» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «Ева» от 06.05.2020 № 0137300007520000025);
· сельское поселение «Село Макарово» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «Гранит» от 06.05.2020 № 0137300007520000031);
· сельское поселение «Село Корекозево» (муниципальный контракт, заключенный с ИП Закояном В.О. от 08.04.2020 № 0137300007520000019);
· сельское поселение «Деревня Горки» (муниципальный контракт, заключенный с ИП Абраменковым С.В. от 15.04.2020 № 150420/1);
· сельское поселение «Село Борищево» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «Гранит» от 03.02.2020 № 2);
· сельское поселение «Деревня Григоровское» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «Стройстандарт» от 27.04.2020 № 013730000752000018);
· сельское поселение «Село Ахлебинино» (муниципальный контракт, заключенный с ИП Давтяном С.В. от 06.05.2020 № 013730000752000027).
В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ администрациями сельских поселений «Село Ахлебинино» и «Деревня Григоровское» претензионная работа не проведена (требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) не направлялось).

- соблюдения срока оплаты выполненных работ (срока выполнения работ) (нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий муниципальных контрактов), а именно:
· сельское поселение «Село Ильинское» (муниципальный контракт, заключенный с ИП Давтяном С.В. от 03.06.2019 № 0137300007519000037-01);
· сельское поселение «Село Макарово» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «Эконика» от 03.07.2020 № 15);
· сельское поселение «Деревня Горки» (муниципальный контракт, заключенный с ИП Аршакяном А.Г. от 03.07.2020 № 03072020/1);
· сельское поселение «Деревня Погореловка» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «СтройКомплекМонтаж» от 16.07.2020 № 013730000752000050);
· сельское поселение «Село Ахлебинино» (муниципальный контракт, заключенный с ООО «ИнПро» от 16.07.2020 № 0137300007520000047).
В нарушение части 6 статьи 34 Закона № 44-ФЗ администрациями сельских поселений «Деревня Погореловка», «Село Ахлебинино» претензионная работа не проведена (требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) не направлялось).

- соблюдения срока оплаты выполненных работ (срока выполнения работ) (нарушение статьи 309 Гражданского кодекса РФ, статьи 34 Закона № 44-ФЗ и условий муниципальных контрактов, заключенных в рамках регионального проекта «Формирование комфортной городской среды», а именно:
· сельское поселение «Село Перемышль» (муниципальные контракты, заключенные с ООО «Ева» от 07.04.2020 № 0137300007520000015 и от 20.05.2020 б/н);
· сельское поселение «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» (муниципальные контракты, заключенные с ООО «КалужПрофСтрой» от 27.03.2020 № 0137300007520000010 и с ИП Аршакян А.Г. от 01.04.2019 № 0137300007519000012-01).
· сельское поселение «Село Калужская опытная сельскохозяйственная станция» (муниципальные контракты, заключенные с ИП Ларичевым А.К. от 27.03.2020 № 0137300007520000011).
В адрес администрации МР «Перемышльский район» направлено представление в соответствии с решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Калужской области.
Итоги проверки рассмотрены на коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.
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